关于拟作出托克逊县金鸿泰混凝土搅拌有限公司搅拌站等4个建设项目环境影响评价文件

批复决定的公示

根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审查，我局拟对托克逊县金鸿泰混凝土搅拌有限公司搅拌站等4个建设项目环境影响评价文件作出批复决定。为保证此次审批工作的严肃性和公正性，现将建设项目环境影响评价文件批复内容予以公示。其中：报告表公示期为2025年1月22日-2025年1月27日（5个工作日）；报告书公示期为2025年1月22日-2025年2月10日（10个工作日）。
联系电话：0995-8665828
传    真：0996-8665100

通讯地址：吐鲁番市示范区月光湖路66号（邮编838000）

                       吐鲁番市生态环境局

2025年1月22日

	序号
	项目

名称
	建设单位
	建设地点
	环境影响评价单位
	项目概况
	主要环境影响及预防或者减轻不良环境影响的对策和措施
	备注

	1
	托克逊县金鸿泰混凝土搅拌有限公司

搅拌站建设项目
	托克逊县金鸿泰混凝土搅拌有限公司
	吐鲁番市托克逊县伊拉湖镇伊拉湖村西侧约7.8km处
	新疆天恒环保技术有限公司
	托克逊县金鸿泰混凝土搅拌有限公司搅拌站建设项目位于新疆维吾尔自治区吐鲁番市托克逊县伊拉湖镇伊拉湖村西侧约7.8km处。项目建设性质为新建，主要建设内容为：主要建设内容为新建2条年产6万m3混凝土生产线，新建办公生活区、配电室、实验室、库房等辅助设施。本项目总占地面积23619m2，工程总投资700万元，其中环保投资103万元，环保投资占总投资的14.71%。
	（一）落实施工期各项环保措施。加强项目施工期间的环境保护管理工作，防止施工期废水、扬尘、固体废物和噪声对周围环境产生不利影响，施工结束后及时恢复。

（二）严格落实各项大气污染防治措施。本项目运营期搅拌粉尘经脉冲布袋除尘器处理后无组织排放，筒仓废气采用筒仓自带的脉冲布袋除尘器处理后无组织排放。通过采取封闭式原料堆场、装卸过程洒水降尘措施控制原料堆存的无组织粉尘排放；通过运输道路硬化并定期洒水降尘、限制车速等措施控制车辆运输无组织粉尘排放。在采取上述措施后，厂界无组织颗粒物排放浓度满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表3大气污染物无组织排放限值要求。

（三）严格落实各项水污染防治措施。本项目运营期废水主要为搅拌机、混凝土运输车辆槽罐冲洗废水和生活污水。本项目建设2个80m3防渗沉淀池，冲洗废水排入沉淀池经沉淀+砂石分离后回用于生产，不外排。生活污水排入化粪池，定期拉运至托克逊县污水处理厂处理。

（四）强化厂区分区防渗措施。严格按照标准规范要求进行防渗设计、施工、验收；采取分区防渗，强化危废贮存点等重点污染防治区防渗；三级沉淀池、修理车间为一般防渗区，办公生活区、警卫室、配电室、开票室、实验室、库房、生产区为简单防渗区；加强地下水和土壤监测，如发现防渗功能下降应采取积极措施及时处理，严防污染地下水及土壤。

（五）加强固体废物的分类管理。本项目运营期产生的固体废物除尘器收集粉尘回用于生产；废除尘布袋、废试块堆存于仓库内，定期清运至托克逊县工业垃圾填埋场；不合格产品回用于生产；沉淀池泥沙回用于生产；生活垃圾集中收集后定期清运至托克逊县生活垃圾填埋场；一般工业固体废物管理执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。本项目产生的废润滑油、废润滑油桶收集后暂存于危废贮存点内，定期委托有危险废物处置资质的单位进行处置，不得随意外运、转移处置。项目收集贮存危废设施执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关要求。项目严格按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012)、《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废物（试行）》（HJ1200-2021）及《危险废物转移管理办法》（部令第23号）要求进行收集、贮存、运输。

（六）严格落实噪声污染防治措施。采用吸声、隔声、减震等防护措施，运营期各厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准的要求。

（七）建立严格的环境管理体系。严格落实《报告表》提出的各项事故防范和应急措施，制定突发环境事件应急预案，完善环保规章制度，定期开展环境应急演练。提高操作管理水平，加强设备管理、维护及操作人员的教育培训，控制和降低环境风险，杜绝环境污染事故的发生。
	报告表

	2
	吐鲁番市高昌区污水资源利用及污泥无害化处置项目
	吐鲁番市万泉水务有限公司
	吐鲁番市万泉水务有限公司高昌区污水处理厂预留场地内
	新疆创青晨环保科技有限公司
	吐鲁番市高昌区污水资源利用及污泥无害化处置项目位于吐鲁番市万泉水务有限公司高昌区污水处理厂预留场地内。项目建设性质为新建，主要建设内容为：新建一体式智能好氧发酵装置车间1座（建筑面积1014.90m2）、成品车间1座（建筑面积1161.28m2）、2座辅料车间，单座占地面积294.64m2，新建330m PE100再生水管，并建设相关配套设备及设施。本项目总占地面积2797.18m2，总投资1999.47万元，其中环保投资75万元，约占总投资的4.25%。
	（一）落实施工期各项环保措施。加强项目施工期间的环境保护管理工作，防止施工期废水、扬尘、固体废物和噪声对周围环境产生不利影响，施工结束后及时恢复。

（二）严格落实各项大气污染防治措施。本项目运营期产生的废气主要为一体式智能好氧发酵装置车间产生的恶臭气体以及辅料车间、成品车间和发酵车间无组织粉尘，主要恶臭污染物为H2S和NH3。本项目恶臭气体主要采用“化学洗涤（柠檬酸酸洗）+氧化（植物液喷淋）”组合除臭工艺，氨、硫化氢、臭气浓度有组织排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2要求，无组织排放浓度满足表1厂界标准值。辅料车间及成品车间主要为堆存辅料和营养土成品，车间采用“全封闭+喷雾降尘”工艺，颗粒物排放浓度均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值中无组织排放监控浓度限值。

（三）严格落实各项水污染防治措施。本项目运营期人员由高昌区污水处理厂内部调配，因此不新增生活污水；一体式智能好氧发酵装置车间产生的少量渗滤液回喷至发酵工段；本项目排放的废水主要为地面冲洗废水、设备清洗废水和洗涤废液。本项目设备清洗废水、地面冲洗废水和洗涤废液汇集至项目区沉淀池，经提升后进入厂内处理系统粗格栅段。

（四）强化厂区分区防渗措施。严格按照标准规范要求进行防渗设计、施工、验收；采取分区防渗，强化发酵装置车间、危险废物库、沉淀池等重点污染防治区防渗，加强地下水和土壤监测，如发现防渗功能下降应采取积极措施及时处理，严防污染地下水及土壤。

（五）加强固体废物的分类管理。本项目运营期产生的原料（有机污泥）年处理10950t；外购的植物除臭液废和废柠檬酸包装材料废收集后暂存一般固体废物暂存处，定期外售处理；设备清洗废水、场地冲洗废水所产生的沉淀池污泥回用于生产，不外排；一般工业固体废物管理执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。本项目设备检修产生的、废机油桶均属危险废物，收集后暂存至厂区危险废物间，委托有相应危险废物资质单位进行处置，不得随意外运、转移处置。项目收集贮存危废设施执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关要求。项目严格按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012)、《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废物（试行）》（HJ1200-2021）及《危险废物转移管理办法》（部令第23号）要求进行收集、贮存、运输。

（六）严格落实噪声污染防治措施。采用吸声、隔声、减震等防护措施，运营期各厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准的要求。

（七）建立严格的环境管理体系。严格落实《报告表》提出的各项事故防范和应急措施，制定突发环境事件应急预案，完善环保规章制度，定期开展环境应急演练。提高操作管理水平，加强设备管理、维护及操作人员的教育培训，控制和降低环境风险，杜绝环境污染事故的发生。
	报告表

	3
	托克逊县鸿益源机械租赁有限公司水稳站建设项目
	托克逊县鸿益源机械租赁有限公司
	吐鲁番市托克逊县郭勒布依乡克尔碱路以西
	新疆金咨源建设项目管理咨询有限公司
	托克逊县鸿益源机械租赁有限公司水稳站建设项目位于吐鲁番市托克逊县郭勒布依乡克尔碱路以西。项目建设性质为新建，主要建设内容为租用托克逊县天马建材有限责任公司用地，新建1条水稳生产线及控制室。项目投运后，可实现水稳料8万t/a的生产规模。本项目总占地面积666㎡。本项目工程总投资30万元，其中环保投资10万元，占总投资的33.3%。
	（一）落实施工期各项环保措施。加强项目施工期间的环境保护管理工作，防止施工期废水、扬尘、固体废物和噪声对周围环境产生不利影响，施工结束后及时恢复。

（二）严格落实各项大气污染防治措施。本项目运营期排放大气污染物主要为水泥筒仓粉尘、砂石料装卸扬尘及车辆运输扬尘。水泥筒仓产生的粉尘经仓顶自带到的脉冲袋式除尘器处理后经仓顶排气孔排放；搅拌站为封闭式，粉尘经风机输送至布袋除尘器处理后于15m排气筒排放；砂石料直接从托克逊县天马建材有限责任公司拉运至本项目料斗，卸料过程设置洒水喷淋；设置密闭廊道对物料进行输送；车辆运输过程中加盖篷布并进行洒水降尘。有组织颗粒物排放须满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表1排放限值要求。厂界颗粒物满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表3排放限值要求。

（三）严格落实各项水污染防治措施。本项目运营期产生的生产废水主要为洗车废水和搅拌机冲洗废水，洗车废水和搅拌机冲洗废水经沉淀池沉淀处理后循环使用不外排。生活污水依托托克逊县天马建材有限责任公司生活处理设施。

（四）严格落实噪声污染防治措施。采用吸声、隔声、减震等防护措施，运营期各厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准的要求。

（五）落实固体废物污染防治措施。本项目运营期布袋除尘器收集尘、设备清洗废弃混凝土和沉淀池污泥均可回用于生产中；废润滑油属危险废物，收集至危废暂存间，委托有资质单位处理，不得随意外运、转移处置。一般工业固体废物管理执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。项目收集贮存危废设施执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关要求。项目严格按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012)、《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物（试行）》（HJ1200-2021）及《危险废物转移管理办法》（部令第23号）要求进行收集、贮存、运输。

（六）建立严格的环境管理体系。严格落实《报告表》提出的各项事故防范和应急措施，制定突发环境事件应急预案，完善环保规章制度，定期开展环境应急演练。提高操作管理水平，加强设备管理、维护及操作人员的教育培训，控制和降低环境风险，杜绝环境污染事故的发生。
	报告表

	4
	华能吐鲁番市100万千瓦风力发电项目

（4号、7号、7-1号、8号区块）
	华能吐鲁番风力发电有限公司
	吐鲁番市托克逊县郭勒布依乡、克尔碱镇
	新疆环能工程技术有限公司
	华能吐鲁番市100万千瓦风力发电项目（4号、7号、7-1号、8号区块）位于吐鲁番市托克逊县郭勒布依乡、克尔碱镇。项目建设性质为新建，主要建设内容为：安装47台风电机组；每台风电机组配套建设1台35kV箱变，共47台箱变；配套建设内部道路等配套设施。项目投产后预计年上网电量81834.4万kW·h，年等效满负荷小时数为2198.3h，平均容量系数为0.239。本项目总占地面积3429.1418hm2，工程总投资约15.9亿元，其中环保投资约489万元，约占总投资的0.31%。
	（一）落实施工期各项环保措施。加强项目施工期间的环境保护管理工作，防止施工期废水、扬尘、固体废物和噪声对周围环境产生不利影响，施工结束后及时恢复。

（二）严格落实各项大气污染防治措施。本项目施工期污染物主要为扬尘、车辆尾气及焊接烟气，主要采取商砼、施工场地围挡、出入车辆物料遮盖、路面洒水抑尘等措施控制扬尘污染；施工机械使用符合国家标准的燃油，加强机械设备维护保养；采用带有焊接烟尘净化器的焊接机来控制烟尘。

（三）严格落实各项水污染防治措施。本项目施工期主要为施工废水及生活污水。施工场地内设置移动卫生厕所，生活污水集中收集后，清运至托克逊县污水处理厂处理；施工废水经集中收集至泥沙沉淀池澄清，用于洒水抑尘。项目区九口坎儿井保护级别为三级，主要的保护措施：1.坎儿井水源第一口竖井上下各2km、左右各700m，暗渠左右各500m范围内，不得新打机电井；2.坎儿井暗渠地上两侧各30米以内，维持现状不得新增扩大耕地面积；不得修建渠道、房屋等各类建筑物；3.坎儿井暗渠地上两侧各30米内，与坎儿井伴行的道路，限制重型机动车辆通行；4.保护坎儿井的特有景观，不得破坏附属于坎儿井竖井的堆土；5.禁止向坎儿井水源、明渠、蓄水池倾倒废污水、垃圾等废弃物。

（四）强化厂区分区防渗措施。严格按照标准规范要求进行防渗设计、施工、验收；采取分区防渗，强化集油池等重点污染防治区防渗，加强地下水和土壤监测，如发现防渗功能下降应采取积极措施及时处理，严防污染地下水及土壤。

 （五）加强固体废物的分类管理。本项目运营期产生的废风机组件更换产生后，由设备厂家回收处理，一般工业固体废物管理执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。废变压器油、废机油、废液压油（由集油池收集后，依托拟建220kV汇集站的危险废物贮存点暂存，定期交有资质单位清运处置，不得随意外运、转移处置。项目收集贮存危废设施执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）中相关要求。项目严格按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012)、《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物（试行）》（HJ1200-2021）及《危险废物转移管理办法》（部令第23号）要求进行收集、贮存、运输。

（六）严格落实噪声污染防治措施。采用吸声、隔声、减震等防护措施，运营期各厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准的要求。

（七）严格落实生态防治措施。本项目运营期主要生态环境保护措施为：施工结束后严格落实水土保持措施，制定运营期生态恢复措施；运营期场内检修道路需严格控制占地面积，不得随意扩大或变更行车道路的宽度和长度，避免行驶车辆及检修人员的行走路线对征地范围外地表碾压扰动。

（八）建立严格的环境管理体系。严格落实《报告书》提出的各项事故防范和应急措施，制定突发环境事件应急预案，完善环保规章制度，定期开展环境应急演练。提高操作管理水平，加强设备管理、维护及操作人员的教育培训，控制和降低环境风险，杜绝环境污染事故的发生。
	报告书